
 
 

 
Oddělení projektů sociálních inovací a mezinárodní spolupráce 

Odbor realizace programů ESF – veřejná správa, sociální inovace a rovné příležitosti 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 

Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
 
 
Situace u mikrojeslí (dále MJ), ve věci epidemie COVID-19 způsobené koronavirem SARS-CoV-2 
 
Prozatím platí, že plošně se MJ zavírat nebudou. 
 
Při rozhodování o uzavření MJ a otázce, zda během tohoto uzavření bude náležet příjemci náhrada za 
dny bez provozu je nutné je rozlišit, zda se jedná o nemoc dětí, nezájem rodičů či provozovatele 
dávat/přijímat dítě do MJ nebo o stanovisko Krajské hygienické stanice (dále KHS)/vlády a jejich 
doporučení k uzavření MJ. 
 
Pokud je to překážka, kterou provozovatel nemůže ovlivnit (neplatí nízký zájem rodičů o zařízení), pak 
je to důvod pro uznání uzavření včetně náhrady. Pro uzavření s náhradou příjemce doloží vyjádření 
KHS nebo doporučení o uzavření. Může být akceptován i případ, kdy se jedná například o MJ při 
domově důchodců, kde je stanoveno, že nikdo nesmí do objektu docházet, pak stačí doložení 
stanovisko majitele zařízení o uzavření.  
 
Pokud jde o nemocnost dětí a pečujících osob / nezájem o provoz zařízení je s touto absencí již 
kalkulováno v paušálu a výpočtu docházky, a není to tedy relevantní důvod pro uznání odečtení 
pracovních dnů z výpočtu docházky, za tyto dny náleží 0 % nárok na osobní náklady. Příjemce se může 
rozhodnout uzavřít zařízení bez nároku na náhradu / s 0% docházkou za dobu uzavření. 
 
Tedy důvod pro uzavření zařízení nesmí být překážka na straně provozovatele a musí být řádně 
doložen, v případě COVID-19 stanoviskem KHS, která doporučuje uzavření zařízení, případně nařízení 
vlády, ministerstva, obce (výjimečně zřizovatele zařízení, při němž je MJ, viz příklad výše). 
 
Vláda ani KHS nedoporučila uzavřít předškolní zařízení pro děti, dětské skupiny ani tábory. Zařízení s 
kapacitou 4 jsou mnohem bezpečnější než školky a dětské skupiny. Se zvláštním přístupem k uzavření 
se tedy nepočítá. 
 

 


